Mai mult, îi vom vedea coexistînd alături de scutelnici și pe poslușnici<sup>2</sup>.

Dar să vedem cum este prezentată, de istoricii noștri, apariția scutelnicilor, cu reforma lui Mavrocordat.

Cronicarul Ion Neculce, după ce arată care este situația în Moldova la anul 1742 („leatul 7250“), trece în revistă și reforma lui Mavrocordat, spunînd relativ la introducerea scutelnicilor: „Dat-au și boierilor celor mari cîte cincizeci și cîte șasezeci de oameni de scuteală, altora boieri mazili cîte douăzeci, cîte cincisprezece, cite cinci.

Prima mențiune asupra lor e mult mai veche, ea datează de pe timpul lui Alexandru cel Bun, care la 31 octombrie 1402 hărăzește patru case de (tatari) poslușnici din Baia, minăstirii Moldovița<sup>18</sup>.

De ce fel de biruri erau scutiți aceștia, ne-o arată foarte clar un document pe care îl avem de la Ștefăniță Lupu. Acesta e un document de înzestrare a Mănăstirii Hlincea, dat în anul 7168 (1660) maiu<sup>7</sup>: „...dat-am și am miluit a noastră sfintă rugă Minăstirea Hlincea... cu un sat întreg anume, satul Hlincea... cu poslușnicii care sunt în jurul Sfintei Minăstiri...

### III.

**Scutelnicii în reforma lui Constantin Mavrocordat. — Distribuția lor pe ranguri. — Numărul lor. — Documentare.**

Scutelnicii apar pentru prima oară sub noua lor formă, prin „așezământul“ lui Constantin Mavrocordat, în a doua domnie a sa în Moldova, din anul 1741 (7250), octombrie 1.

El încearcă prin „reforma“ sa o totală reorganizare a vieții de Stat, o ordine în încasarea birului, o unificare. Dar această unificare lovea în primul rînd în boierime, căreia pentru a-i cîștiga bunăvoința îi acordă

<sup>15</sup> N. Adăniloaie, *op. cit.* pag. 21.